
 

ГЛАВА 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.11.2023                                                   № 9 

г. Белая Холуница 

О дополнительной социальной поддержке  

отдельных категорий граждан 

В целях дополнительной социальной поддержки проживающих            

на территории Белохолуницкого района Кировской области отдельных 

категорий граждан ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить следующие дополнительные меры социальной 

поддержки для проживающих на территории Белохолуницкого района 

Кировской области отдельных категорий граждан, призванных                        

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,                      

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 

республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей и заключивших контракт о прохождении военной службы                         

в Вооруженных Силах Российской Федерации, с частной военной 

компанией или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, 

находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие                             

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

народной республики, Луганской Народной Республики, Херсонской                      

и Запорожской областей (далее – участники специальной военной 

операции), и членов их семей, опекунов (попечителей), воспитывавших 

участника специальной военной операции до достижения                                     

им совершеннолетия (далее – участники специальной военной операции): 

consultantplus://offline/ref=6FB8619C1D06BC4C59D55BA809FE77F512CED6846047650ADE2D66A83B89DA0A97DFEE4F653BEB60B63F183698XA14I


2 

1.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников 

специальной военной операции (далее - несовершеннолетние дети 

участников специальной военной операции) бесплатных услуг 

дополнительного образования в муниципальных образовательных 

организациях. 

1.2. Предоставление несовершеннолетним детям участников 

специальной военной операции бесплатных услуг муниципальных 

физкультурно - спортивных организаций. 

1.3. Предоставление бесплатного посещения членами семей 

участников специальной военной операции концертов, спектаклей, 

выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, культурно - массовых 

мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры. 

1.4. Обеспечение бесплатным горячим питанием членов семей 

участников специальной военной операции, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Белохолуницкого района. 

1.5. Предоставление бесплатного проезда в общественном транспорте 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Белохолуницкого муниципального района отдельным категориям граждан. 

1.6. Обеспечение и доставка твердого топлива (дров, разделанных          

в виде поленьев) однократно в 2023 году участникам специальной военной 

операции и членам семей участников специальной военной операции. 

2. Порядки и условия предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.1 - 1.6 пункта 1 

настоящего постановления, устанавливаются: 

2.1. Управлением образования Белохолуницкого района, управлением 

культуры Белохолуницкого района в отношении подведомственных 

учреждений по дополнительным мерам социальной поддержки, 

предусмотренным подпунктами 1.1 и 1.2 пункта 1 настоящего 

постановления. 

2.2. Управлением культуры Белохолуницкого района в отношении 

подведомственных учреждений по дополнительным мерам социальной 

поддержки, предусмотренным подпунктом 1.3 пункта 1 настоящего 

постановления. 

2.3. Администрацией Белохолуницкого муниципального района                          

по дополнительным мерам социальной поддержки, предусмотренным 

подпунктами 1.4 - 1.6 пункта 1 настоящего постановления.  

consultantplus://offline/ref=4977A74BF2952428166A5FC01144B9B072FE24CFEE996CCE41716A787BAAC6A8994979E25696347DC90C94652ED74DD9B28FD90BF6441029AED7A543K0V2K
consultantplus://offline/ref=4977A74BF2952428166A5FC01144B9B072FE24CFEE996CCE41716A787BAAC6A8994979E25696347DC90C946227D74DD9B28FD90BF6441029AED7A543K0V2K
consultantplus://offline/ref=11B9253B6CF74C952EC07FE205955661A1F882B0AC7F42BA29D156DC98C3D0D6C613E748960034AF875235B40858E848CB12368D992C44D1954402962B0AK
consultantplus://offline/ref=11B9253B6CF74C952EC07FE205955661A1F882B0AC7F42BA29D156DC98C3D0D6C613E748960034AF875235B40858E848CB12368D992C44D1954402962B0AK
consultantplus://offline/ref=11B9253B6CF74C952EC07FE205955661A1F882B0AC7F42BA29D156DC98C3D0D6C613E748960034AF875235B40858E848CB12368D992C44D1954402962B0AK


3 

3. Признать утратившими силу постановления главы Белохолуницкого 

муниципального района: 

3.1. От 21.11.2022 № 7 «О дополнительной социальной поддержке 

членов семей отдельных категорий граждан». 

3.2. От 16.03.2023 № 4 «О внесении изменений в постановление главы 

Белохолуницкого муниципального района от 21.11.2022 № 7». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого   

муниципального района 

Кировской области                                      Т.А. Телицина 

 


